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! ‘. Demande d'examen au cas par cas préalable

Y, a la réalisation éventuelle d'une évaluation environnementale

Liberté « fgaﬂl! » Fraternité

REPUBLIQUE FRANGAISE' Article R. 122-3 du code de I'environnement

N° 14734*03
Ministére chargé de
l'environnement Ce formulaire sera publié sur ie sie Infernef de I'avlolé environnementole

Avant de remplir cette demande, lire altentivement la notice explicative

Cadre réservé & I'avtorité environnementale
BDate de réception : Dossier complet le ; N° d'enregistrement :

1. Intituié du projet

Projet d'aménagement et de construction de 194 logements sur I'ancien site Paint P dans le prolongement du quartier Vilmorin a
Massy

2. Identification du {ou des) maitre(s) d'ocuvrage ou du [ou des) pétitionnaire(s)

2.1 Personne physique
Nom Prénom

2.2 Personne morale
Dénomination ou raison socicie AXEPARISUD

Nom, prénom et qualité de la pesonne
habiftée & représenter ka personne morgle

RCS/SIRET |8 |213||6]0 4| |8|1 4 __ |_|__|  Formejuridique SARL

Alain Delaporte / Alain Beynet

Joignez & voire demande I'annexe obligatoire n°1

3. Catégorie(s) applicable(s) du tableav des seuils et critéres annexé & l'aricle R. 122-2 du code de F'environnement et

dimensionnement cotrespondant du projet

Caractéristiques du projet au regard des seuils et critéres de la catégorie

- .
N° de catégorle et sous catégorie (Préciser les éveniuelles rubriques issues d'aulres nomenciatures (ICPE, JOTA, efc.)

39 Opération de construction et d'aménagement créant une SDP
de 14922 m2 sur un terrain d'assiette de 1,4 ha

4. Caractéristiques générales du projet

Doivent éfre annexées au présent formulaire les pléces énoncées & la rubrique 8.1 du formulaire
4.1 Nature du projet, y compris les éventuels fravaux de démolition

Projet d'aménagement et de construction de 194 logements sur un ancien site industriel qui accueillait auparavant I'entreprise de
vente de matériels de construction Point P. Cette entreprise vendait du matériel aux entreprises du batiment et aux particuliers,
créant ainsi un trafic quotidien important de camions. Le matériel était stocké a Fair libre sur un sol imperméabilisé (en enrobé).
Ce sol en enrobé sera démoli ainsi que les batiments implantés sur le site {hangars, entrepots, bureaux,..) qui contiennent de
l'amiante.

L'entreprise Point P a récemment déménagé dans la zone d‘activités de la Bonde laissant fe site, objet du projet, en friche.

Le projet vient donc combler cette emprise industrielle qui est située dans un quartier résidentiel composé de pavillons, de
batiments collectifs de logements et d'un péle commercial et de services.

La loi n® 78-17 du 6 janvier 1978 relative & linformatique, aux fichiers et aux libertés s'applique sux données nominatives portées dans ce
formulaire. Llle garantit un droit d’accés et de rectification pour ces données auprés du service destinataire.



4.2 Objectifs du projet

- Prolonger le quartier de logements (collectifs, intermédiaires et individuels) et de services (salle polyvalente, conciergerie,...} en
cohérence avec I'existant et conformément aux orientations et réglement du Plan Local d'Urbanisme de Massy
- Créer des espaces paysagers, vecteurs de rencontres (rue, places,...)

4.3 Décrivez sommalrement le projet
4.3.1 dans sa phase ravaux

- Désamiantage et démolition des batiments et installations techniques auparavant utilisés par I'entreprise Point P
- Construction de 194 logements (avec parking en infrastructure) et services et aménagement d'espaces paysagers

4.3.2 dans so phase d'exploftation

Opération de logements et de services dans la continuité du quartier résidentiel existant
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4.4 A quelle(s) procédure(s) administrative(s) d'autorisation le projet a-1-Il éé ou sera-1-il soumis 7

La déckion de l'autorité environnementale devra éire jointe aufx) dossier(s) d'autorisation(s).

Permis de construire valant division

4.5 Dimenslons et caractérisliques du projet el superficie giobale de 'opéralion - préciser les unités de mesure ulilsées

Grandeurs caractéristiques

Valeur(s)

Terrain d'assiette d'une superficie de
Nombre de logements
Nombre de places de stationnement

275 places

1.4 hectares
194 logements

4.4 Localisation du projet
Adresse et communefs)
d'Implantation

Avenue Raymond Aron
Avenue du Président Allende
91300 MASSY

4.7 §'agit-ll d'vne modification/extension d'une Installation ou d'un ouvrage existant ?
4.7.1 SI oul, cefte Instollation ou cet ouvrage a-i-il falt I'objet d'une évaluation

environnementale 7

Coordonnées géographiques’

Pour les colégorles 5° a), 6°a), b)
efc), 7°a, 9°a),10°11°0) et b),
22° 32° 34° 38°:43°aq) et b) de
l'annexe & I'arficle R. 122-2 du
code de l'environnement :

Point de départ :

Point d'amivée :
Communes traversées :

Long.

long. 22°60°66"5

a

long. _ _°_ . "_ _

4.7.2 Sl oul, décrivez sommairement les
différentes composanies de voire projet et
Indiquez & quelle date Il a été autorisé ?

! Pour l'outre-mer, voir notice explicative

Joignez a vofre demande les annexes n®2 ¢ 6

oui| |
Oui l:l

Non
Non D
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5. Sensibllité environnementale de la zone d’'implantation envisagée

Afin de réunir les informations nécessaires pour remplir le tableau ci-dessous, vous pouvez vous rapprocher des services
instructeurs, et vous référer notamment & I'outil de cortographie interactive CARMEN, disponible sur le site de chaque
direction régionale.
Le site Internet du ministére de |'environnement vous propase un regroupement de ces données environnementales par
région, 4 l'adresse suivante : hitp.//www.developpemeni-dyroble. gouv.fr/-Les-donnees-environnementoles- himl.
Cette plateforme vous indiquera la définition de chacune des zones citées dans le formulaire.
Vous pouvez également retrouver la cartographie d'une partie de ces informations sur le siie de ['inventoire national du
patrimoine nature! (htp://inpn.mnhn.fr/zone/sinp/espoces/viewer/ ).

Le projet se shtue-t-il : Oul Non lequel/Laquelle 7

Dans une zone naturelle

d'intérét écologique, | D E
faunistique et floristique de

type | ou Il {ZNIEFF) 2

En zone de montagne 7 D E

Dans une zone couverte
par un arété de D E
protection de biolope ?

I

Sur le territoire d'une
commune litorale 7

Dans un parc national, un

parc naturel marin, une

réserve naturelle

(nationale ourégionale), [ [
une zone de conservation

halieutique ou un parc

naturel régional ?

Sur un territoire couvert par

un plan de prévention du

bruit, amété ou le cas 0 =
écheant. en cours

d'élaboration 7

Dans un bien inscrit au

pairimoine mondial ou sa

zone tampon, un

monument historique ou 0O X
ses abords ou un site

patrimeonial remarquable ?
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Dans une zone
humide ayant fait l'objet
d'une délimitation 7

Dans une commune
couverte par un plan de
prévention des risques
naturels prévisibles (PPRN)
ou par un plan de
prévention des risques
technologiques (PPRT) ?

si oui, est-il prescrit ou
approuve 7

Dans un site ou sur des sols
polluss ?

Dons une zone de
répartition des eaux ?

Dans un périmétre de
protection rapprochée
d'un captoge d'equ
desting & la
consommation humaine
ou d'eau minérale
naturelle?

Dans un site inscrit ?

Le projet se situe-t-il, dans
ou & proximité :

D'un site Natura 2000 ?

D'unsite classé §

Ed|

Ed|

O

Oul

O

B

|

Non

E

Le PPRi de la Biévre prescrit par arrété préfectoral du 21 janvier 2002 mais non
approuvé - non applicable au site

Site ponctuellement poliué compte tenu de son usage Industriel (hydrocarbures,

métaux, HAP, PCB) (cf. annexe 8)

Llequel et & quelle distance ?
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6. Caractéristiques de l'impact potentiel du projet sur I'environnement et Ia santé humaine au vu des informations

disponibles

4.1 Le projet envisagé est-it susceplible d'aveir les incidences notables suivantes ?
Yeuillez compléter le tableau suivant :

oul  Non De quelle nature ? De quelle imporiance 7
Appréciez sommairement I''mpact potenfiel

LA o — —— — —_—

Incidences potentielles

Engendre-t-ides | :
prélévements | | |
d'equ % O K

Ibi oui, dans quel | 3 '
milieu ¢ {

jmpliquero~1-ﬂ des

drainages / ou des
modifications

prévisibles des D E
masses d'equ

soutemaines ?

Ressources

£st-il excédentaire
&n matéraux ? E E

Est-tl déficiioire en
matérioux ?

i oui, utililse-t-il les
Eessources noturelles D] E
du sol cu du sous-
50l ?

[Est-il susceptible
id'entrainer des
perturbations, des
dégradations, des
destructions de la | U
biodiversité '
lexisiante : faune,
flore, habitots, [
continuités [
ecologigues ? i
Miliev naturel !
Si le projet est situé
dans ou & proximité

'un site Natura

000, est-l

usceptible d'avoir E E

unimpact surun
cbitat / une

t spéce inscrit(e) qu

Formulaire Standard

de Données du site 7
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Est-il susceptible

d'avoir des

incidences surles

auires zones & D E
sensibilité particuliére
énumérées au 5.2 du

présent formulaire ? |

Engendre-t-il lo

consommation

d'espaces naturels, D E
agricoles, forestiers, i
marifimes ?

Est-il concemé por

des risques O X

fechnologiques ?

Risques  Est-l concemé par
- | X
des risques naturels 7 D

Engendre-i-il des
risques sanitaires ¢ ID [E

Est-il concemeé por
des risques
sanitaires ? | D E

Engendre-t-il des !
déplacements/des D E

trafics
4
Nuisances
Elisrt:lis?ource de H 0O Nuisances sonores temporaires durant la phase de travaux
Es;'s":u?sr;irgf pal __ Proximité des voies ferrées (gares RER B et C classés respectivement en
R E catégories 3 et 2) et des avenues Raymond Aron (RD 156 classée 4) et Allende
{RD 120 classée 3)
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i

!Engendre-f-il des
odeurs ?

iEsf-iI concemé par
des nuisances
olfactives ?

‘Engendre-t-il des
vibrations 7

Est-il concemé par
des vibrations ?

lEngent:lrce-t-il des
émissions
lumineuses?

iE_s_f-il concemné par
|

des émissions
lurmineuses 7

Si oui, dans quel

uheu

e nd v

‘Engendre-t-il des
effluents 2

Aucune émission hors éclairage de l'intérieur des logements et éclairage
classique des espaces extérieurs
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Est-il susceptible de

porter atteinte au

patrimoine

architectural, D] E

culturel,

‘archéologique et

; ra?,
Patrimoine / aeas
Cadre de vie

/ Population =ngendre-t-il des

modifications sur les

aclivités humaines
(agriculture, Opération de logements et services en lieu et place de la friche industrielle et

sylviculture, E D commetrciale décrite en rubrique 4.1 du présent document

urbanisme,
Lzméncgemem‘s),
notamment I'usage
du sol?

4.2 Les incidences du projet identifiées au 4.1 sont-elles susceptibles d'étre cumulées avec d'auvires projets existanis ou
approuvés ?

Oul [:' No Si oui, décrivez lesquelles :

4.3 Les incidences du projet identifiées auv 4.1 soni-elles suscepfibles d'avolr des effets de nature fransfrontiére ?

Oul E’ Non Si oui, décrivez lesquels :
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6.4 Descripfion, le cas échéant, des mesures et des caractéristiques du projet destinées & éviter ou réduire les effels
négatifs notables du projet sur I'environnement ou la santé humaine (pour plus de précision, Il vous est possible de joindre
une annexe fraltant de ces éléments) :

Le seul impact du projet sur |'environnement identifié est en phase chantier donc temporaire.

Un cahier des prescriptions de chantier sera Imposé a chaque entreprise intervenant sur ce projet dans l'objectif de réduire les
nuisances et d'imposer une charte "chantier vert”, Des pénalités seront appliquées aux entreprises en cas de non respect des
dispositions indiquées dans ce cahier.

7. Aufo-évaluation (facultatif

Au regard du formulcire rempli, esfimez-vous qu'il est nécessaire que votre projet fasse ['objet d'une évaluation
envyironnementale ou qu'il devrait en éire d!spensé ? Expliquez pourquoi.

en cohérence avec 'environnement existant. Avec la construction de logements et ['aménagement d'espaces paysagers, ce
projet valorisera le site actuel qui accueillait jusqu'ad présent des activités Industrielles et commerciales. Le projet paysager vient

| recréer de la biodiversité actuellement inexistante compte tenu des nombreuses plateformes imperméabilisées implantées sur le
site.

Il n'y a donc aucun impact environnemental négatif sur le site actuel. De ce falt, |'établissement d'une étude d'impact ne parait

| pasopportun.

8. Annhexes

8.1 Annexes obligatoires

Objet

Document CERFA n°14734 infitulé « informations nominatives relatives au maitre d'ouvrage ou pélitionnaire » -
nen publié ;

Un plan de situation au 1/25 000 ou, & défaut, & une échelle comprise entre 1/16 000 et 1/64 000 {Il peut s'agir
d'extraits cartographigques du document d'urbanisme sl existe) ;

Au minimum, 2 photographies datées de la zone dimplantation, avec une localisalion cartographique des prises
3 jde vue, l'une devant permetire de situer le projet dans 'environnement proche et I'autre de le situer dans le
paysage lointain ;

Un plan du projet gu, pour les fravaux, ouvrages ou oménagemenis visés aux catégories 5° a), 6° bj ef ), 7°
4(9°10%11°, 125 13° 22° 32, 38°; 43° @ et b) de I'annexe & I'article R. 122-2 du code de I'environnement un
projet de fracé ou une enveloppe de fracé ;

B ]

X

=

Sauf pour les trovaux, ouvroges ou aménagements visés aux 5° @), 6° b) et ¢), 7° 9°,10°11°, 12° 13° 22° 32,
38°; 43° a) et b) de I'annexe & I'article R. 122-2 du code de I'environnement : plan des abords du projet {100
5 [ métres au minimum) pouvant prendre la forme de photos aériennes datées et complétées si nécessaire selon les
évolutions récentes, & une échelle comprise entre 1/2 000 et 1/5 000. Ce plan devra préciser laffectation des
constructions et terrains avoisinants ainsi que les canaux, plans d'eau et cours d'eau ;

Sile projet est situé dans un site Natura 2000, un plan de situation détaillé du projet par rapport & ce site. Dans les
& | autres cas, une carle permetiant de localiser le projet par rapport aux sites Natura 2000 sur lesquels le projet est [:I
susceplible d'avoir des effets.

X
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8.2 Aulres annexes volontairement fransmises par le mailre d'ouvrage ov péiitionnaire

Veuvillez compléter le tableau cijoint en indiquant les annexes jointes au présent formulaire d'évaluation, ainsi que les
parties auxquelles elles se rottachent

Objet

‘Annexe 7 : Zone 6UPF (urbaine] du Plan Local d'Urbanisme de 1a Ville de Massy approuvé le 15/09/2016 applicable pour le site
‘objet de la demande

\Annexe 7bis : Plan des servitudes

Annexe 7ter: Plan des ZPPAUP

Annexe 8 : Rapport de l'audit environnemental

Annexe 8bis : Attestation

',Annexe 9:Rapport amiante

'IAnnexe 10 : Courrier DRAC

¥. Engagement et signature

Je certifie sur 'honneur |'exactitude des renseignements ci-dessus

Fait&s  |Paris le, 13juillet 2017

Signature

Insérez votre signature en cliquant sur le cadre cl-dessus

11718
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Demande d'examen au cas par cas — AXEPARISUD

Plan masse du projet

ANNEXE 4

Etat actuel







Demande d'examen au cas par cas — AXEPARISUD
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Demande d’examen au cas par cas — AXEPARISUD

Plan projet du quartier Vilmorin
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Demande d’examen au cas par cas — AXEPARISUD
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Demande d'examen au cas par cas — AXEPARISUD
ANNEXE 6 : Plan de localisation du projet vmq qmu_uo_a aux sites Natura Nocc _mm u_:m uanmm
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Demande d'examen au cas par cas — AXEPARISUD

Pas de site Natura 2000 a proximité du projet




